

**MAEC-02**

December - Examination 2016

**MA (Previous) Economics Examination****Economic Theory - II****Paper - MAEC-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions :

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

- (i) Explain the objectives of demand for money by Keynes.  
कीन्स द्वारा मुद्रा की माँग के उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What do you mean by "Budget Deficit" ?  
"बजट घाटे" से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Explain the factor income.  
साधन आय के बारे में बताइए।
- (iv) Define LM curve.  
LM वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by "Inflationary Gap" ?  
"स्फुरितकारी अन्तराल" से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Define Philips curve.  
फिलिप्स वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by "Technical progress" ?  
"तकनीकी प्रगति" से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What is "Liquidity Trap" ?  
"तरलता जाल" क्या है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Distinguish between GNP, NNP, PI and DI.  
कुल राष्ट्रीय उत्पाद, विशुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद वैयक्तिक आय तथा व्यय-योग्य आय के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3) What is meant by monetary policy ? Explain the objectives of monetary policy also.  
मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं ? मौद्रिक नीति के उद्देश्य भी बताइये।
- 4) Discuss saving and investment equilibrium in classical model.  
परम्परावादी मॉडल में बचत व विनियोग सन्तुलन को समझाइये।
- 5) Explain the equilibrium point in the Labour Market.  
श्रम बाजार में संतुलन बिन्दु के बारे में समझाइए।
- 6) Discuss the speculative demand for money.  
मुद्रा सट्टा माँग की व्याख्या दीजिए।
- 7) What are the phases of Trade cycle ? Explain.  
व्यापार चक्र की अवस्थाएँ क्या हैं ? समझाइये।
- 8) Explain Kaldor's theory of Trade Cycle.  
काल्डोर के व्यापार चक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 9) Describe the main objectives of Fiscal Policy in a developed country.  
विकसित देश में राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Define National Income. What are the different methods for the measurement of National Income.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय की माप की विधियाँ कौन-कौन सी हैं?

11) Explain critically Milton Friedman's quantity Theory of money.

मिल्टन फ्रीडमैन के मुद्रा-परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12) Critically examine the classical views regarding saving and investment.

बचत एवं विनियोग के बारे में प्रतिष्ठित विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

13) Discuss the Mahalanobis Model of economic development.

आर्थिक विकास के महालनोबिस मॉडल की व्याख्या कीजिए।